inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/13, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/13, a contar de 23/01/2024.

Protocolo: 2024000965859
Assunto: Gratificação de Permanência
Expediente: 21/1205‑0002575‑0
Nome: Marines Lacerdinha Maggioni
Id.Func./Vínculo: 2553260/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Escriturário ‑ 18
Lotação: SPGG ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VIII, RENOVA, pelo prazo de 2 (dois) anos, a gratificação de permanência em serviço de valor correspondente a
10% (dez por cento) do seu vencimento básico, prevista na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 114, com a redação
alterada pela Lei Complementar nº 15.450/20 .

Protocolo: 2024000965860
Assunto: Relotação
Expediente: 24/1601‑0000013‑5
Nome: Elbio Maier Ozorio
Id.Func./Vínculo: 4821408/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Economista ‑ A
Lotação: SOP ‑ Divisão de Orçamento e Finanças

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, Relota, o cargo de analista economista, do quadro
dos Analistas de Projetos e Políticas Públicas, juntamente com o respectivo titular, para a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico‑ departamento de promoção comercial e assuntos internacionais.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000965911

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0121/2024 Objeto: Registro de preços alimentação humana – produto de origem animal in natura – Região 504.
DATA: 12/03/2024, às 9h PROCESSO 24/1300-0000016-6

EDITAL PE 9068/2024 Objeto: Serviços de vigilância eletrônico de alarme com monitoramento 24 horas, para 13ª Coordenadoria
Regional de Saúde em Santa Cruz do Sul/RS.
DATA: 13/03/2024, às 9h PROCESSO 23/2000-0138746-2

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9053/2024 Processo 24/2000-0008518-2

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lanche para doadores de sangue do Hemocentro Regional de Santa
Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, conforme Informação DSERV/DEPLAN/CELIC/SPGG nº 0156/2024 (fls.
239/241), torna pública a retificação do edital acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 14 de março
de 2024, às 09h.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência Eletrônica 0008/2024 Processo 23/1400-0002904-2

OBJETO: Adequação e reforma dos sanitários da DTIF, SEMID e Seccional/CAGE - SEFAZ, em Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO DA ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 0008/2024, para análise de pedido de esclarecimentos, devendo a nova data ser comunicada por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 39Diário Oficial Nº 39

28/02/2024 08:53:10 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9053/24 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 244

24200000085182

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0074/2024 Lote 01 Processo 23/1300-0002306-3

Objeto: Registro de preços de móveis/estofados/componentes em geral.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 01, do PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, nos termos do Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, com base na manifestação do Órgão requisitante,
SEDUC fl. 617.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 223/2024
Objeto (s): 0870.0190.010263 ESTAÇÃO DE CESTOS – AÇO INOX 1600MM X 430MM X 580MM R$ 3875,0000 un
Processo: 23/1300-0007967-0, Edital: 0017/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MORAES COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA A SAÚDE LTDA, com CNPJ 24.931.613/0001-00. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 264/2024
Objeto(s): 0748.0500.000005 MOTOR DE POPA - MOTOR 2 TEMPO À GASOLINA 25 HP RABETA CURTA R$ 12560,0000 un
Processo: 23/1300-0008650-2, Edital: 0073/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ABC NÁUTICA LTDA, com CNPJ 96.666.862/0001-27.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Concorrência 0037/2022 Processo 22/0500-0003160-3

Objeto: Serviços especializados para operação da Sala de Situação da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura –
SEMA/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DA CONCORRÊNCIA
Nª 0037/2022, com fundamento no artigo 49, “caput”, e no § 3º deste, da Lei nº 8.666/93, da intenção da Administração de revogar,
bem como de que fica assegurado o contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 5
(cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento
a manifestação da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA (fls. 1141/1155), na qual consta a necessidade de
adequação do objeto da licitação. As manifestações, se forem o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail
“cpl@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: CONCORRÊNCIA Nª 0037/2022 - REVOGAÇÃO.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0001/2024 Processo 20/1300-0002613-9

Objeto: Serviços de demolição de edificação em terreno de propriedade do Estado em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
VIRTUS DEMOLIÇÕES & PAVIMENTAÇÃO LTDA (CNPJ 11.391.862/0001-09)  pelo valor de R$ 46.706,58, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do
prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0071/2023 Processo 18/2000-0097309-3

Objeto: Elaboração de projeto de sistema de climatização e de rede elétrica para o prédio do Laboratório Central de Saúde
Pública do Estado do RS (LACEN/RS) em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme Parecer Técnico da SOP,
declara habilitada a empresa JAURO CHIARI COMUNALE (CNPJ 88.232.103/0001-28) tendo em vista que atendeu ao solicitado
no Edital. A licitante declinou do prazo recursal.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preço 0071/2023 Processo 18/2000-0097309-3

Objeto: Elaboração de projeto de sistema de climatização e de rede elétrica para o prédio do Laboratório Central de Saúde
Pública do Estado do RS (LACEN/RS) em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 29/02/2024, às 15h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 40Diário Oficial Nº 39

28/02/2024 08:53:10 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9053/24 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 245

24200000085182

Ketty Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000965411

Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Aline Schmidt
Id.Func./Vínculo: 3505537/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 24 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) de Estado da Educação, em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.672/74, art. 70, inciso VI, REVOGA,
a contar de 19/02/2024, o ato registrado no D.O.E. de 20/03/2023, pág. 22, referente ao Adicional de Docência
Exclusiva, no provimento.

Protocolo: 2024000965412
Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Ana Carla Klering
Id.Func./Vínculo: 2866099/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 27 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) de Estado da Educação, em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.672/74, art. 70, inciso VI, REVOGA,
a contar de 21/02/2024, o ato registrado no D.O.E. de 20/05/2020, pág. 104, referente ao Adicional de Docência
Exclusiva, no provimento.

Protocolo: 2024000965413
Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Ana Luisa Klein Faistel
Id.Func./Vínculo: 1611879/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ B‑V
Lotação: SEDUC ‑ 36 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) de Estado da Educação, em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.672/74, art. 70, inciso VI, REVOGA,
a contar de 19/02/2024, o ato registrado no D.O.E. de 10/03/2023, pág. 28, referente ao Adicional de Docência
Exclusiva, no provimento.

Protocolo: 2024000965414
Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 20/1900‑0011297‑7
Nome: Ana Paula Flores de Souza
Id.Func./Vínculo: 3898393/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 13 Coordenadoria Regional de Educação

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Fevereiro de 2024 41Diário Oficial Nº 39

28/02/2024 08:53:10 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9053/24 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 246

24200000085182